
様式第48（第69条関係）

託送供給約款変更届出書

04犬12号

令和4年12月16日

中部経済産業局長

田中　耕太郎　殿

住所 愛知県犬山市大字犬山字中野２番地

氏名
犬　山　瓦　斯　株　式　会　社

代表取締役社長　加藤　光弘

実施期日 2023年１月１日

ガス事業法第48条第６項の規定により、次のとおり託送供給約款を変更したので届け出ます。

変更の内容 別紙のとおり



託送供給約款料金 28.20円／㎥ 26.86円／㎥ ▲4.75%

別　　紙

変更を必要とする理由

　2021年度の託送収支計算書・様式第３第２表において、超過利潤累積額が一定水準を超過
したため、託送料金を見直し、引下げを行うことにいたしました。

（参考①）新旧の託送供給約款料金の平均単価および改定率

旧平均単価 新平均単価 改定率

4,510円 78.16円/㎥

（参考②）新旧託送供給２部料金表

　旧２部託送料金表（税抜）

適用区分

料金表A 0㎥～25㎥まで

料金表B 25㎥超～250㎥まで

料金表C 250㎥超～500㎥まで

料金表D 500㎥超～

900円 86.98円/㎥

1,700円 83.78円/㎥

基本料金 従量料金単価

400円 106.98円/㎥

900円 83.50円/㎥

1,700円 80.30円/㎥250㎥超～500㎥まで

25㎥超～250㎥まで

料金表C

料金表B

　新２部託送料金表（税抜）

基本料金 従量料金単価

400円 104.09円/㎥0㎥～25㎥まで

適用区分

料金表A

500円/㎥ 21.08円/㎥

500円/㎥ 12.07円/㎥120,000円

45,000円

料金表F

料金表E

4,510円 74.68円/㎥

　旧3部託送料金表（税抜）

流量基本料金 従量料金単価定額基本料金

500㎥超～料金表D

流量基本料金 従量料金単価

500円/㎥ 8.23円/㎥

500円/㎥ 7.43円/㎥480,000円

280,000円

料金表H

料金表G

低圧導管利用に係る従量料金単価加算額 7.00円/㎥

（参考③）新旧託送供給３部料金表

料金表G 280,000円 500円/㎥ 7.56円/㎥
料金表H 480,000円 500円/㎥ 6.32円/㎥

料金表E 45,000円 500円/㎥ 20.29円/㎥
料金表F 120,000円 500円/㎥ 11.38円/㎥

低圧導管利用に係る従量料金単価加算額 7.21円/㎥

　新3部託送料金表（税抜）

定額基本料金



様式第１

　第１表

ガ　ス　需　要　計　画

（単位：千m3）

2021年度実績 2022年度見込み 2023年度 2024年度

　第２表

設　備　投　資　計　画
（単位：千円）

2025年度 原価算定期間 備考

需　要　量 22,867 22,629 22,881 22,878 22,874 68,633

原価算定期間 備考

土地 0 0 0 0 0 0

2021年度実績 2022年度見込み 2023年度 2024年度 2025年度

0

供
　
給
　
設
　
備

ガスホルダー 0 0 0 0 0 0

建物 0 0 0 0 0

その他機械装置 0 8,180 370 0 0 370

0

本支管（輸送導管を除く） 96,484 158,967 135,639 143,990 136,678 416,307

輸送導管 0 0 0 0 0

107,700

その他 6,385 5,255 11,703 13,154 9,031 33,888

供給管 24,419 27,655 42,920 36,960 27,820

558,265

業務設備 21,987 3,232 0 0 1,700 1,700

計 127,289 200,056 190,632 194,104 173,529

559,965

工事負担金等（合計の内訳） （3,366） （0） （0） （0） （0） （0）

合　　　　計 149,275 203,288 190,632 194,104 175,229



年 1 月 ～ 年

　（注）雑費の上段<　　>には寄付金に係る費用を、下段<　　>には団体費に係る費用を内数として記載すること。

様式第２

　第1表

営　業　費　等　算　定　総　括　表

（原資算定期間： 2023 2025 12 月）

雑給 6,436

賞与手当 52,558

（単位：千円）

項　　目 金　額 備考

労
　
務
　
費

役員給与 107,495

給料 164,582

退職手当 5,718

計 386,131

法定福利費 35,854

厚生福利費 13,488

使用ガス費 2,801

消耗品費 55,072

諸
　
経
　
費

修繕費 67,482

電力料 4,758

水道料 97

通信費 9,661

保険料 2,338

運賃 20

旅費交通費 2,177

租税課金 88,612

試験研究費 0

賃借料 8,955

委託作業費 64,013

たな卸減耗費 455

固定資産除却費 52,094

教育費 444

需要開発費 0

事業者間精算費用 377,241

計 748,701

貸倒償却 0

雑費 <0> 12,481<444>

法人税・地方法人税・住民税 45,300

合　　　　計 1,733,310

減価償却費 553,178

営業外費用 0



年 月 ～ 年

様式第３

　第１表

事　業　報　酬　算　定　総　括　表

（原資算定期間： 2023 1 2025 12 月） （単位：千円）

金　　額 備　　考

レ
ー

ト
ベ
ー

ス

固定資産投資額 3,869,169

運転資本 247,838

繰延資産残高 0

計 4,117,007

事業報酬率 3.03%

事業報酬額 124,745



年 月 ～ 年

様式第4

　第１表

控　除　項　目　算　定　総　括　表

（原資算定期間： 2023 1 2025 12 月） （単位：千円）

金　　額 備　　考

営業雑益 0

合　　　計 14,509

雑収入 14,509

事業者間精算収益 0



様式第５

　第1表

原価等整理表

（単位：千円）

項　　目 供給販売費等 その他項目 合　計

6,436

賞与手当 52,558 - 52,558

107,495

給料 164,582 - 164,582

役員給与 107,495 -

雑給 6,436 -

法定福利費 35,854 - 35,854

厚生福利費 13,488 - 13,488

退職手当 5,718 - 5,718

計 386,131 - 386,131

4,758

水道料 97 - 97

諸
　
経
　
費

修繕費 67,482 - 67,482

電力料 4,758 -

使用ガス費 2,801 - 2,801

消耗品費 55,072 - 55,072

運賃 20 - 20

旅費交通費 2,177 - 2,177

通信費 9,661 - 9,661

保険料 2,338 - 2,338

賃借料 8,955 - 8,955

委託作業費 64,013 - 64,013

租税課金 88,612 - 88,612

試験研究費 0 - 0

教育費 444 - 444

需要開発費 0 - 0

- 0

雑費 12,481 - 12,481

たな卸減耗費 455 - 455

固定資産除却費 52,094 - 52,094

減価償却費 553,178 - 553,178

営業外費用 - 0 0

営
　
業
　
費

労
　
務
　
費

事業者間精算費用 377,241 - 377,241

計 748,701 - 748,701

貸倒償却 0

法人税・地方法人税・住民税 - 45,300 45,300

事業報酬 - 124,745 124,745

0

雑収入 - 14,509 14,509

小計（A） 1,688,010 170,045 1,858,055

控
除
項
目

営業雑益 - 0

合計（原価等） 1,688,010 155,536 1,843,546

事業者間精算収益 - 0 0

計（B） - 14,509 14,509



様式第５

　第２表

機　能　別　原　価　整　理　表

（単位：千円）

機能別原価項目 金　　額 備　　考

低圧導管原価 701,395

計 835,834

ホルダー原価 0

供
給
需
用

原
価

高圧導管原価 -

中圧導管原価 134,439

託送供給特定原価 487,579

合計（原価等） 1,843,546

内管保安原価 95,205

計　（B） 520,133

需
要
家
原
価

供給管原価 266,789

メーター原価 122,788

検針原価 35,351

　第２表補足

（単位：％）

機能別原価項目

供給販売費等 その他費

労務費 諸経費
減価
償却費

控除項目

営業雑益 雑収入
事業者間
精算収入

営業外
費用

事業報酬
法人税

地方法人税
住民税

ホルダー原価 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

供
給
需
用

原
価

高圧導管原価 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

中圧導管原価 7.6% 1.5% 13.4% 12.1% 0.0%

低圧導管原価 24.8% 18.1% 65.8% 0.0%

0.0% 12.1% 12.1% 0.0%

49.7% 49.7% 0.0% 49.7% 0.0%

計 32.4% 19.6% 79.3%

0.0% 13.9% 13.9% 0.0% 13.9% 0.0%

61.9% 0.0%

控
除
項
目

供給管原価 28.3% 7.1% 18.5%

0.0% 61.9% 61.9% 0.0%

0.0%

検針原価 4.0% 3.1% 0.0%

1.4%メーター原価 10.8% 9.9% 2.1%

0.0% 0.0% 0.0%0.0% 0.0%

0.0% 1.4% 1.4% 0.0%

0.0%

内管保安原価 24.5% 4.1% 0.0% 0.0%

計　（B） 67.6% 24.3% 20.6% 0.0% 15.4%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

15.4% 0.0% 15.4% 0.0%

託送供給特定原価 0.0% 56.1% 0.1%

100.0% 0.0% 100.0% 0.0%

0.0%

合計（原価等） 100.0% 100.0% 100.0% 0.0% 100.0%

0.0% 22.8% 22.8% 0.0% 22.8%



様式第６

第１表

託送供給約款料金等と料金収入の比較表

届出託送供給約款料金原価等 想定需用量 平均単価 想定料金収入

（千円） （千m3） （円/m3） （千円）

1,843,546 68,633 26.86 1,843,532



年 月 ～ 年

様式第８

　第2表

総括原価方式による料金引下げ原資等整理表

（原資算定期間： 2023 1 2025 12 月）

託送供給約款料金引下げ原資 92,100

需要量（千㎥） 68,633

（単位：千円）

金　　額

届出託送供給約款料金原価等 1,843,546

託送供給約款の変更前料金収入 1,935,646



１ 変更 １

追加 ５

変更

２ ２

(1) (1)

400円 400円

(2) (2)

106.98円 104.09円

３ ３

(1) (1)

900円 900円

(2) (2)

86.98円 83.50円

４ ４

(1) (1)

1,700円 1,700円

(2) (2)

83.78円 80.30円

５ ５

(1) (1)

4,510円 4,510円

(2) (2)

78.16円 74.68円

現行託送供給約款

附則

実施期日

附則

実施期日

変更後託送供給約款

1か月及び1個別契約につき

この約款は、令和元年11月１日から実施いたします。

（別表第４）料金表

料金表A

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

従量料金単価

1立方メートルにつき

料金表B

定額基本料金

1立方メートルにつき

従量料金単価

1立方メートルにつき

料金表C

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

従量料金単価

1立方メートルにつき

料金表D

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

従量料金単価

1か月及び1個別契約につき

この約款は、令和５年１月１日から実施いたします。

実施に伴う切替措置

令和5年１月１日を含む料金算定期間の料金は、この約款によります。

（別表第４）料金表

料金表A

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

従量料金単価

1立方メートルにつき

料金表B

定額基本料金

1立方メートルにつき

従量料金単価

1立方メートルにつき

料金表C

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

従量料金単価

1立方メートルにつき

料金表D

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

従量料金単価



７ 変更 ７

(1) (1)

45,000円 45,000円

(2) (2)

500円 500円

(3) (3)

21.08円 20.29円

８ ８

(1) (1)

120,000円 120,000円

(2) (2)

500円 500円

(3) (3)

12.07円 11.38円

９ ９

(1) (1)

280,000円 280,000円

(2) (2)

500円 500円

(3) (3)

8.23円 7.56円

10 10

(1) (1)

480,000円 480,000円

(2) (2)

500円 500円

(3) (3)

7.43円 6.32円

7.21円 7.00円

変更後託送供給約款

料金表E

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

流量基本料金

1立方メートルにつき

従量料金単価

現行託送供給約款

1立方メートルにつき

料金表H

従量料金単価 従量料金単価

従量料金単価 従量料金単価

1立方メートルにつき

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

流量基本料金

1立方メートルにつき

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

流量基本料金

1立方メートルにつき

従量料金単価

1立方メートルにつき

料金表H

低圧導管利用に係る従量料金単価加算額

3(34)の境界線におけるガスの最高使用圧力が（別表第１）で定義する圧力

で払出す場合は、低圧導管利用分として上記の従量料金単価に以下の従量料

金単価加算額を加えたものを従量料金単価とします。

1立方メートルにつき

料金表E

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

流量基本料金

1立方メートルにつき

1立方メートルにつき

料金表G

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

流量基本料金

1立方メートルにつき

1立方メートルにつき

料金表F

1立方メートルにつき

従量料金単価

1立方メートルにつき

料金表F

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

流量基本料金

1立方メートルにつき

1立方メートルにつき

料金表G

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

流量基本料金

低圧導管利用に係る従量料金単価加算額

3(34)の境界線におけるガスの最高使用圧力が（別表第１）で定義する圧力

で払出す場合は、低圧導管利用分として上記の従量料金単価に以下の従量料

金単価加算額を加えたものを従量料金単価とします。

1立方メートルにつき

定額基本料金

1か月及び1個別契約につき

流量基本料金

1立方メートルにつき

従量料金単価

1立方メートルにつき




